
 
 

 

 
 
 
DYDD LLUN, 4 MAWRTH 2024 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN SIAMBR,  NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AC O BELL AM 1.00 YP  DYDD 
MAWRTH, 12FED MAWRTH, 2024 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-Bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

 
GRŴP PLAID CYMRU-  11 Aelod 
1.  Cyng. Tyssul Evans (Cadeirydd) 
2.  

 

3.  Cyng. Mansel Charles (Aelod y Pwyllgor) 
4.  

 

5.  Cyng.  Terry Davies (Aelod y Pwyllgor) 
6.  

 

7.  Cyng. Ken Howell (Aelod y Pwyllgor) 
8.  

 

9.  Cyng. Carys Jones (Is-Gadeirydd) 
10.  

 

11.  Cyng. Jean Lewis (Aelod y Pwyllgor) 
12.  

 

13.  Cyng. Denise Owen (Aelod y Pwyllgor) 
14.  

 

15.  Cyng.  Dorian Phillips (Aelod y Pwyllgor) 
16.  

 

17.  Cyng. Russell Sparks (Aelod y Pwyllgor) 
18.  

 

19.  Cyng. Gareth Thomas (Aelod y Pwyllgor) 
20.  

 

21.  Cyng. Elwyn Williams (Aelod y Pwyllgor) 
22.  

 

 
GRŴP LLAFUR - 5 Aelod 
1.  Cyng. Peter Cooper (Aelod y Pwyllgor) 
2.  

 

3.  Cyng. Michelle Donoghue (Aelod y Pwyllgor) 
4.  

 

5.  Cyng. Anthony Leyshon (Aelod y Pwyllgor) 
6.  

 

7.  Cyng. Edward Skinner (Aelod y Pwyllgor) 
8.   

Lle Gwag (Aelod y Pwyllgor) 
 

GRŴP ANNIBYNNOL -  3 Aelod 
1.  Cyng. Sue Allen (Aelod y Pwyllgor) 
2.  

 

3.  Lle Gwag (Aelod y Pwyllgor) 
4.  

 

5.  Lle Gwag (Aelod y Pwyllgor) 
6.  

 

 
HEB GYSYLLTIAD  2 Aelod 
1.  Lle Gwag (Aelod y Pwyllgor) 
2.  

 

3.  Lle Gwag (Aelod y Pwyllgor) 
4.  

 

 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO  5 - 26 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Cyngor Sir Caerfyrddin
Carmarthenshire County Council

PWYLLGOR CYNLLUNIO
PLANNING COMMITTEE

Adroddiad Pennaeth Lle a 
Chynaliadwyedd
Lle a Seilwaith

Report of the Head of Place 
and Sustainability 

Place and Infrastructure

12/03/2024

I’W BENDERFYNU
FOR DECISION

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an 
interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members 
are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and 
determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues 
arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 
be taken into account when determining such planning applications. 
 

 

 

  

 

Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath. 
 

Tudalen 6



 

 

 
COMMITTEE: 
 

 
PLANNING COMMITTEE 

 
DATE: 
 

 
12/03/2024 

 
REPORT OF: 
 

 
HEAD OF PLACE AND SUSTAINABILITY 

 
 

 
REF. 

 
APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL 

 
 

PL/06297 
 

 
Removal of Condition 5 attached to planning permission reference 
W/38893, to allow retenti
[...]
onstitute unauthorised development. This will necessitate the submission 
of a further application to retain the unauthorised development and may render you liable to 
formal enforcement action. 
  
Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other Conditions 
could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form of a Breach of 
Condition Notice. 
  
Note 2 
  
Comments and guidance received from consultees relating to this application, including any 
other permissions or consents required, is available on the Authority’s website 
(www.carmarthenshire.gov.uk).  
 
 
 
 

Tudalen 25

http://www.carmarthenshire.gov.uk/


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
DYDD MAWRTH, 12 MAWRTH 2024  

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd W.T. Evans (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
S.M. Allen J.M. Charles J.K. Howell A.C. Jones 
M.J.A. Lewis A. Leyshon B.D.J. Phillips E. Skinner 
R. Sparks G.B. Thomas D.E. Williams  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
T. Davies M. Donoghue M. Thomas  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
H. Towns, Uwch Reolwr Datblygu a Gorfodi 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (Aman Gwendraeth) 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 1.00  - 2.26 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd P Cooper. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 

PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar yr 
amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 
  
PL/06297 Dileu Amod 5 sydd ynghlwm wrth ganiatâd cynllunio cyfeirnod 

W/38893, i ganiatáu cadw'r strwythur pren presennol ar y safle a 
chadw carafán deithiol at ddibenion domestig ategol ym Mharc 
yr Odyn, Hebron, Hendy-gwyn ar Daf, SA34 0XT  
  
Cyfeiriodd yr Uwch-reolwr Datblygu a Gorfodi at ymweliad preifat 
y Pwyllgor â'r safle'n gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 
3.2 o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 7 Rhagfyr 2023), a 
drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y safle yn sgil 
pryderon a godwyd y gallai'r cais fod yn groes i'r egwyddorion a 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

nodwyd yn y canllawiau Datblygiad Un Blaned (OPD) o ran ei 
effaith amgylcheddol ac ecolegol.  
  
Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd a oedd yn rhoi 
arfarniad o'r safle, ynghyd â disgrifiad o'r cynnig, crynodeb o'r 
ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau 
lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais.  
  
Nodwyd y byddai caniatâd yn amodol ar Gytundeb Adran 106 i 
sicrhau bod y cynnig yn cydymffurfio â gofynion y Polisi Datblygu Un 
Blaned a dogfennau Canllawiau Ymarfer.  

  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth Lle a 
Chynaliadwyedd yn argymell cymeradwyo'r cais am y rhesymau a 
nodwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig.  
  

PL/06617  
  

Cais ôl-weithredol ar gyfer yr estyniad arfaethedig y tu cefn i 
Lain 3 ac estyniad i'r decin wedi'i godi yn y cefn a 
gymeradwywyd o dan y gymeradwyaeth am faterion a gadwyd 
yn ôl (cyf. PL/00588) yn Llain 3, Hen Labordai CNC, Pen y Fai, 
Llanelli, SA15 4EN  
  
Cafwyd sylwadau a wrthwynebai'r cais ôl-weithredol ac a 
ailadroddodd y pwyntiau gwrthwynebu y manylwyd arnynt yn 
adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio ac roedd y prif 
bryderon yn ymwneud â'r canlynol:- 
  

       Nid yw'r datblygiad yn cydymffurfio â gofynion y caniatâd 
cynllunio blaenorol o ran ei faint, y math o falconi a'r 
balwstrad gwydr a'r effaith ganlyniadol ar yr eiddo cyfagos. 

       Mae'r estyniad i'r gegin a adeiladwyd 30% yn fwy na'r cynllun 
gwreiddiol. 

       Problemau o ran mynediad. 
       Eiddo cyfagos yn colli preifatrwydd. 

  
Ymatebodd asiant yr ymgeisydd a'r Uwch-swyddog Rheoli 
Datblygu i'r materion a godwyd. 

  
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


